
114 IMW - Institutsmitteilung Nr. 31 (2006) 

 
Autoren 

 
Bormann, Erik: Jahrgang 1971, studierte allgemei-
nen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit 
10.07.2006 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW. 
bormann@imw.tu-clausthal.de 

Dietz, Peter: Jahrgang 1939, studierte Maschinen-
bau an der TH Darmstadt, wissenschaftlicher Assi-
stent am Lehrstuhl für Maschinenelemente und Ge-
triebe der TH Darmstadt, Promotion 1971 über die 
Berechnung von Seiltrommeln, seit 1974 Leiter der 
Stabstelle Konstruktionssysteme der Pittler Maschi-
nenfabrik AG, Langen, seit 1977 dort Leiter der 
Entwicklungsabteilung, seit 1.10.1980 Universitäts-
professor und Institutsdirektor des IMW.  
dietz@imw.tu-clausthal.de   

Dzik,Stanislaw: Jahrgang 1946, Lehrstuhl für Fes-
tigkeitslehre und Konstruktion der Bergakademie 
Krakau.  

Esderts, Alfons: Professor am Institut für Maschi-
nelle Anlagentechnik und Betriebsfestigkeit der TU 
Clausthal, Abteilung "Betriebsfestigkeit und Sys-
temverhalten" 

Korte, Thomas: Jahrgang 1972, studierte allgemei-
nen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit 
1.5.2004 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW.  
korte@imw.tu-clausthal.de 

Kramer, Wibke: Jahrgang 1980, studierte allgemei-
nen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit 
1.5.2006 wissenschaftliche Mitarbeiterin am IMW.  
kramer@imw.tu-clausthal.de  

Kruk, Radoslaw: Jahrgang 1979, studierte als Dop-
peldiplom Maschinenbau, AGH Krakau, TU Claus-
thal, seit 3.2.2006 wissenschaftlicher Mitarbeiter 
am IMW. 
kruk@imw.tu-clausthal.de 

Lau, Peter: Jahrgang 1970, studierte allgemeinen 
Maschinenbau an der TU Clausthal, seit 1.1.2006 
wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW. 
lau@imw.tu-clausthal.de 

Lütkepohl, Anke: Jahrgang 1976, studierte allge-
meinen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit 
1.5.2004 wissenschaftliche Mitarbeiterin am IMW.  
luetkepohl@imw.tu-clausthal.de 

Müller, Dirk: Jahrgang 1969, studierte Technoma-
thematik  an der TU Clausthal, seit 1.1.2000 wis-
senschaftlicher Mitarbeiter am IMW. Promotion im 
September 2006 über aufgabenorientiertes Anfor-

derungsmanagement in der integrierten Produkt-
entwicklung.   
dmueller@imw.tu-clausthal.de 

Müller, Norbert: Jahrgang 1949, studierte allgemei-
nen Maschinenbau an der FH Frankfurt und TH 
Darmstadt, Leiter Zentralaufgaben Konstruktion der 
Pittler AG, wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW, 
Promotion 1990 über rechnergestützte Konstruktion 
verfahrentechnischer Maschinen am Beispiel von 
Zentrifugentrommeln, Bereichsleiter Informations-
technik der Pittler GmbH, seit 1.11.1997 Professor 
für Rechnerintegrierte Produktentwicklung am IMW. 
mueller@imw.tu-clausthal.de 

Pajak, Tadeusz: Jahrgang 1950, studierte allge-
meinen Maschinenbau und Energiewirtschaft an 
der AGH Krakau, Polen, seit 1.10.76 wissenschaft-
licher Mitarbeiter an der Fakultät für Mechanische 
Verfahrenstechnik und Robotik, Promotion 1981 
über die Strömungsverhältnisse an Radialventilato-
ren, Gutachter des Umweltministeriums, Berater 
polnischer Kommunen in Entsorgungsfragen. 
pajak@imir.agh.edu.pl 

Rolshofen, Wolfgang: Jahrgang 1975, studierte 
Geophysik an der TU Clausthal, seit 1.5.2004 wis-
senschaftlicher Mitarbeiter am IMW.                                             
rolshofen@imw.tu-clausthal.de 

Sambale, Bianca: Jahrgang 1973, studierte Tech-
nomathematik an der TU Clausthal, seit 1.2.2005 
wissenschaftliche Mitarbeiterin am IMW. 
sambale@imw.tu-clausthal.de  

Schäfer, Günter: Jahrgang 1963, studierte allge-
meinen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit 
1.11.89 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW, seit 
1991 akademischer Rat, Promotion im November 
1995 über Verschleiß und Berechnung von Zahn-
wellen-Verbindungen, seit 2002 akademischer O-
berrat.  
schaefer@imw.tu-clausthal.de 

Schwarzer, Tim: Jahrgang 1977, studierte allge-
meinen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit 
1.1.2005 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW.  
schwarzer@imw.tu-clausthal.de 

Seitz, Tobias: Jahrgang 1975, studierte allgemei-
nen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit 
1.5.2005 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW. 
seitz@imw.tu-clausthal.de  



IMW - Institutsmitteilung Nr. 31 (2006) 115 

Siemieniec, Adam: Jahrgang 1929, Professor am 
Lehrstuhls für Technische Mechanik der Bergaka-
demie Krakau.  
ad_siem@uci.agh.edu.pl 

Thoden, Daniel: Jahrgang 1977, studierte allge-
meinen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit 
1.7.2006 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW.  
thoden@imw.tu-clausthal.de 

Wächter, Martina: Jahrgang 1959, studierte allge-
meinen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit 
1.4.1985 wissenschaftliche Mitarbeiterin am IMW.  
waechter@imw.tu-clausthal.de   

Wolny, S.: Jahrgang 1949, Leiter des Lehrstuhls für 
Technische Mechanik der Bergakademie Krakau.  
stwolny@uci.agh.edu.pl  


